
PROVINCIA DI COMO

S2.20 SERVIZIO POLITICHE DEL LAVORO
S3.31 UFFICIO COORDINAMENTO E SERVIZI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE   N. 437 / 2022

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DI  SERVIZI  DI  SUPPORTO  SPECIALISTICO  DI  ALTO 
LIVELLO  SULLE  BANCHE  DATI  CHE  COMPONGONO  IL  SIL  E  DI 
GESTIONE,  MANUTENZIONE  E  AGGIORNAMENTO  DI  PROCEDURE 
LOCALI PERSONALIZZATE FACENTI PARTE DEL SISTEMA GESTIONALE 
SINTESI,  FINO  AL 31/12/2022.  SPESA  EURO  26.132,40  (IVA  INCLUSA).  
CIG: ZA035F3012. 

IL RESPONSABILE

Premesso che 
 con il Progetto di e-government Sintesi, finanziato da parte della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri - Dipartimento per l’innovazione e le tecnologie e dalla Regione Lombardia, è 
stato realizzato un sistema informativo integrato a supporto delle attività amministrative e 
dei servizi erogati dai Centri per l’impiego;

 con  Sintesi è stato realizzato un sistema federato in cui ogni provincia lombarda ha un 
proprio dominio  che attraverso un sistema di  cooperazione applicativa collabora con il 
sistema regionale e attraverso il nodo regionale con il SIL nazionale;

 il  progetto  Sintesi si è concluso nel dicembre 2006 superando positivamente la verifica 
finale  da  parte  del  Centro  Nazionale  per  l’Informatica  nella  Pubblica  Amministrazione 
(C.N.I.P.A.);   

 che  con  il  successivo  progetto “Sviluppo  e  completamento  dei  domini  provinciali  del  
sistema informativo lavoro- S.I.L. – Sistema Sintesi - P.O.R. F.S.E. 2000/2006 – ob. 3 – 
asse A, misura A1” e la relativa proroga si è provveduto a completare il progetto iniziale 
con la copertura dei costi di gestione del sistema per i servizi di assistenza sistemistica, di 
manutenzione delle infrastrutture e delle applicazioni;

Rilevato che ad integrazione delle applicazioni condivise tra tutte le province e la Regione 
Puglia, sono state sviluppate alcune applicazioni per esigenze specifiche per la Provincia di 
Como (PROVCO; PAZ; SARE; RAA);

Considerato che il Servizio Lavoro ha la necessità di disporre dei seguenti servizi:
 servizio di assistenza e sviluppo, per quanto attiene l’attività di configurazione dei moduli 

GBC  e  GSS  attinenti  ai  bandi  a  valere  sul  Fondo  disabili  di  Regione  Lombardia  e 
monitoraggio  delle  attività  erogati  sui  bandi,  compreso  la  produzione  di  report  e  le 
estrazioni di dati eventualmente richieste da Regione Lombardia;

 assistenza e sviluppo della configurazione della modulistica sugli applicativi GBC e GSS del 
progetto sintesi;

Copia informatica per consultazione



 supporto specialistico e formazione di alto livello sulle applicazioni e le banche dati che 
compongono il sistema informativo lavoro al personale appartenente al settore politiche 
attive del lavoro, Ufficio Collocamento Mirato e dei centri per l’impiego;

 Manutenzione e aggiornamento di  procedure locali  (PROVCO; PAZ; SARE; RAA) e loro 
integrazione per migliorarne il funzionamento;

 Il supporto per la gestione del portale basato su DotNuke;
 L’assistenza di alto livello sulle componenti sistemistiche del SIL;

Dato atto che:
- è stato preliminarmente verificato che allo stato attuale non è attiva, per la tipologia di 

fornitura in  oggetto, alcuna convenzione stipulata  dalla  Consip ai  sensi  dell’art.  26, 
comma 1, della Legge 23.12.99 n. 488 né sulla piattaforma ARIA Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti;

- con D.D. n.  420 del  10/05/2022  è stato  autorizzato dal Segretario Generale, ai sensi 
dell’art. 1 comma 510 della legge n.208 del 28/12/2015, l’affidamento della fornitura in 
oggetto in forma autonoma;

Visto che ai  sensi  del  comma 512 Legge  n.  208/2015,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi 
informatici  e  di  connettività,  le  amministrazioni  pubbliche  e  le  società  inserite  nel  conto 
economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  provvedono  ai  propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese 
le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

Considerato  che  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 6,  ultimo  periodo  del  Codice,  il  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto 
che sul MEPA si può acquistare mediante RdO;

Dato atto che: 
- i servizi da acquisire non sono presenti sulle piattaforme di committenza nazionali o 

regionali, si è proceduto ad esperire manifestazione di interesse ID 148399140 tramite 
la piattaforma SINTEL di Aria SPA;

- la manifestazione è stata pubblicata in data 13/12/2021, invitando tutti gli operatori 
iscritti alla categoria 72250000-2 - Servizi di manutenzione di sistemi e di assistenza;

- nei termini previsti per la presentazione delle disponibilità, ovvero entro e non oltre il 
23/12/2021, sono pervenute le disponibilità di:

o Adelante  Dolmen  scs  –  Codice  fiscale  -  P.  IVA  12237260158  -  ID  offerta 
1640102978131

o Baf  software  e  dba  srl  –  CF  e  Partita  iva  10562530963  -  ID  offerta 
1640198663024

Come da report di procedura conservato agli atti dell’ufficio;
- si è quindi proceduto ad invitare le due aziende che avevano manifestato la disponibilità 

a presentare la loro migliore offerta economica per i servizi in oggetto tramite RdO n. 
2995366 sulla piattaforma di Consip Spa pubblicata in data 08/04/2022, di cui si allega 
riepilogo al presente provvedimento quale parte integrante dello stesso;

- entro  il  termine  per  la  presentazione  delle  offerte  del  22/04/2022  è  pervenuta 
unicamente  l’offerta  della  ditta  Baf  software  e  dba  srl  di  Limbiate  (MI)  –  CF  e  PI 
10562530963, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante, per un 
importo di euro 21.420,00 oltre IVA pari a euro 4.712,40 per un importo complessivo 
pari a euro 26.132,40 IVA inclusa;

- dai  controlli  effettuati,  il  citato  operatore  economico  risulta  essere  in  possesso  dei 
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 D. Lgs. 50 del 2016;

- in  data  18/02/2022 è  stato  acquisito  il  DURC in  corso  di  validità,  che  si  allega  al 
presente provvedimento quale parte integrante dello stesso;

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di 
21.420,00 € iva esclusa;

Copia informatica per consultazione



Dato atto che la spesa trova copertura sulle disponibilità del cap. 1468 del bilancio corrente;

Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24.03.2022 con cui è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2022 – 2024;
- la deliberazione del Presidente n. 56 del 29.03.2022 con cui è stato approvato il PEG 

2022-2024;

DETERMINA

1 che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di affidare alla ditta Baf software e dba srl di Limbiate (MI) – CF e PI 10562530963 i 
servizi in oggetto, come specificati nel capitolato, per un importo pari a euro 26.132,40 
IVA inclusa, come da offerta presentata;

3 di precisare che:
3.a il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire servizi di  

supporto specialistico di alto livello sulle banche dati che compongono il SIL e di 
gestione, manutenzione e aggiornamento di procedure locali personalizzate facenti 
parte del sistema gestionale SINTESI;

3.b l’oggetto del contratto è la fornitura dei servizi specificati nell’allegato capitolato;
3.c le  clausole  essenziali  del  contratto  sono  l’espletamento  dei  servizi  previsti 

nell’allegato capitolato;
3.d il contratto sarà definito per mezzo stipula sulla piattaforma MEPA di Consip Spa;
3.e la  modalità  di  scelta  del  contraente è quella  dell’affidamento diretto  ai  sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a del D.Lgs. n. 50/2016;

4 Di impegnare la spesa complessiva di euro 26.132,40 (IVA compresa) sul capitolo 1468 
- cod. 1501 – codice piano dei conti 1030219;

5 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario,  per  i  successivi 
provvedimenti di competenza. 

Lì, 12/05/2022 IL RESPONSABILE
BALLABIO UMBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Smart CIG: Dettaglio dati CIG

Dettagli della comunicazione

CIG ZA035F3012

Stato CIG COMUNICATO

Fattispecie contrattuale CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A € 40.000

Importo € 21.420,00

Oggetto

SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA E

SISTEMISTICA SUL SISTEMA INFORMATIVO

SINTESI DELLA PROVINCIA DI COMO

Procedura di scelta contraente AFFIDAMENTO DIRETTO

Oggetto principale del contratto SERVIZI

CIG accordo quadro -

CUP -

Disposizioni in materia di

centralizzazione della spesa pubblica

(art. 9 comma 3 D.L. 66/2014)

Lavori oppure beni e servizi non elencati nell'art. 1

dPCM 24/12/2015

Motivo richiesta CIG -

Firefox https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioC...

1 di 1 05/05/2022, 09:26Copia informatica per consultazione



MERCATO ELETTRONICO

DELLA PUBBLICA

AMMINISTRAZIONE

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:

Numero RDO 2995366

Descrizione RDO Manutenzione moduli
personalizzati SINTESI

Criterio di Aggiudicazione Gara al prezzo piu' basso

Lotto 1 (SERVIZI DI ASSISTENZA
TECNICA E SISTEMISTICA SUL

SISTEMA INFORMATIVO SINTESI
DELLA PROVINCIA DI COMO)

CIG ZA035F3012

CUP Non inserito

AMMINISTRAZIONE

Nome Ente PROVINCIA DI COMO

Codice Fiscale Ente 80004650133

Nome ufficio SETTORE SERVIZI ALLA
PERSONA

Indirizzo ufficio Via Borgo Vico N.148 - COMO
(CO)

Telefono / FAX ufficio 031230701 /

Codice univoco ufficio per
Fatturazione Elettronica

UFA5U8

Punto ordinante BALLABIO UMBERTO /
CF:BLLMRT59L26C933A

Firmatari del contratto FRANCESCO COMINASSI /
CF:CMNFNC84R23D391T

FORNITORE

Ragione o
Denominazione

Sociale

BAF SOFTWARE E DBA SRL

Forma di
partecipazione

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art.
45, comma 2, lett. a)

Codice Identificativo
dell'Operatore
Economico

10562530963

Codice Fiscale
Operatore

Economico

10562530963

1/5

Copia informatica per consultazione



Partita IVA di
Fatturazione

Sede Legale VIA TOMMASEO 4 - LIMBIATE (MB)

Telefono 3383077424

Posta Elettronica
Certificata

BAFSOFTWARE@PEC.IT

Tipologia impresa Società a Responsabilità Limitata

Numero di iscrizione
al Registro

Imprese/Nome e Nr
iscrizione Albo
Professionale

2541293

Data di iscrizione
Registro

Imprese/Albo
Professionale

10/12/2018

Provincia sede
Registro

Imprese/Albo
Professionale

MB

PEC Ufficio Agenzia
Entrate competente

al rilascio
attestazione

regolarità pagamenti
imposte e tasse:

DP.MONZABRIANZA@PCE.AGENZIAENTRATE.IT

CCNL applicato /
Settore

SERVIZI / INFORMATICA

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari

Nessun dato rilasciato

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 7706740

Offerta sottoscritta da COMINASSI FRANCESCO

Email di contatto BAFSOFTWARE@PEC.IT

L'Offerta sarà irrevocabile ed
impegnativa fino al

27/05/2022 19:00

Contenuto dell'Offerta - Oggetto di Fornitura (1 di 1)

Bando Manutenzione moduli
personalizzati SINTESI

Categoria Servizi di manutenzione software

2/5

Copia informatica per consultazione



Descrizione Oggetto di Fornitura Costo orario servizio

Quantità 420

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

Marca* Assistenza tecnica SINTESI

Codice articolo produttore* sviluppo software

Nome del servizio di manutenzione
Software*

assistenza, configurazione,
sviluppo nuove funzioni del sistema

informativo lavoro

Descrizione tecnica attività di configurazione del
sistema, manutenzione evolutiva e

correttiva applicativi collegati a
sintesi

Tipo contratto* Acquisto

Oggetto non inserito

Modalità di erogazione non inserito

Durata del contratto [mesi] non inserito

Unità di misura* Servizio

Tipo di manutenzione* Manutenzione software

Denominazione del software* l'attività di manutenzione consisterà
nello sviluppo evolutivo di nuove

funzioni per gli operatori dei Centri
Impiego. inoltre verrà eseguita la
manutenzione degli applicativi di
proprietà della Provincia di Como

collegati al sistema SINTESI.
L'attività di assistenza consisterà

anche nella verifica delle
configurazioni di SINTESI e nella
verifica del coretto funzionamento

dell'infrastruttura hardware.

Prezzo* 51

Offerta economica per il lotto 1

Formulazione dell'offerta economica Valore economico (Euro)

Valore dell'offerta per il Lotto 1 21420,00000000 Euro
(ventunomilaquattrocentoventi

Euro)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'Offerta:
(non specificati)

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui
all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta:

(non specificati)

3/5

Copia informatica per consultazione



INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi

3 giorni dalla stipula

Dati di Consegna Via volta 44Como - 22100 (CO)

Dati e Aliquote di Fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: UFA5U8 . Aliquote:
secondo la normativa vigente

Termini di Pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

SITUAZIONE DI CONTROLLO DI CUI ALL'ART. 2359 C.C.

L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di
fatto, che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro

decisionale

SUBAPPALTO

Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 
per il lotto "1" non intende affidare alcuna attività oggetto della presente

gara in subappalto

 

4/5

Copia informatica per consultazione



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta resa ai
sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e 76 del d.P.R. n.445/2000

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione relativamente alla
procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino fino alla data sopra indicata
("L'Offerta è irrevocabile ed impegnativa fino al").
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 53 delle Regole del Sistema di e-
Procurement della Pubblica Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato
dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i offerto/i,
nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal
Punto Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro
parte.
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l'Impresa verrà esclusa dalla procedura per
la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla aggiudicazione
medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l'Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta escute l'eventuale cauzione provvisoria; inoltre,
qualora la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione fosse accertata
dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare
della presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in
ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti
della Pubblica Amministrazione.
Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all'art. 53, comma
16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei confronti della stazione appaltante e/o della
Committente;
Il Fornitore ha preso piena conoscenza del "Patto di Integrità", eventualmente
predisposto dalla Stazione appaltante e/o dalla Committente, allegato alla richiesta
di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne le
prescrizioni;
Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico
del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove
diversamente e preventivamente esplicitato dall'Amministrazione nelle Condizioni
Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

5/5

Copia informatica per consultazione



Dati generali della procedura

Numero RDO: 2995366

Descrizione RDO: Manutenzione moduli
personalizzati SINTESI

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Numero di Lotti: 1

Formulazione dell'offerta
economica:

Valore economico (Euro)

Amministrazione titolare del
procedimento

PROVINCIA DI COMO
80004650133

Via Borgo Vico N.148 COMO CO

Punto Ordinante UMBERTO BALLABIO

Soggetto stipulante Nome: UMBERTO BALLABIO
Amministrazione: PROVINCIA DI

COMO

Codice univoco ufficio - IPA UFA5U8

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Umberto Ballabio

Inizio presentazione offerte: 08/04/2022 13:20

Termine ultimo presentazione
offerte:

22/04/2022 13:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

14/04/2022 13:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

27/05/2022 19:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:

3

Misura delle eventuali penali: Indicate nelle Condizioni Generali di
Fornitura allegate al Bando oggetto

della RdO e/o nelle Condizioni
Particolari definite

dall'Amministrazione

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

SERVIZI/Servizi per l'Information &
Communication Technology

Numero fornitori invitati: 2

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto SERVIZI DI ASSISTENZA

1/4

Data Creazione Documento: 08/04/2022 01:20 Pagina 1 di 4

Copia informatica per consultazione



TECNICA E SISTEMISTICA SUL
SISTEMA INFORMATIVO SINTESI

DELLA PROVINCIA DI COMO

CIG ZA035F3012

CUP

Formula di calcolo del
punteggio economico

Oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso

Non specificati

Dati di consegna Via volta 44Como - 22100 (CO)

Dati di fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: UFA5U8 . Aliquote:
secondo la normativa vigente

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (importo presunto)

24000,00000000

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica Costo orario servizio

Quantita' 420

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori

1 * Marca Tecnico Nessuna
regola

2 * Codice articolo
produttore

Tecnico Nessuna
regola

3 * Nome del
servizio di

manutenzione
Software

Tecnico Nessuna
regola

4 Descrizione
tecnica

Tecnico Nessuna
regola

5 * Tipo contratto Tecnico Lista di
scelte

Acquisto

6 Oggetto Tecnico Nessuna
regola

7 Modalità di
erogazione

Tecnico Nessuna
regola

8 Durata del Tecnico Nessuna

2/4

Data Creazione Documento: 08/04/2022 01:20 Pagina 2 di 4

Copia informatica per consultazione



contratto [mesi] regola

9 * Unità di misura Tecnico Lista di
scelte

Accesso
concorrente

Licenza
Servizio

10 * Tipo di
manutenzione

Tecnico Lista di
scelte

Manutenzione
software

11 * Denominazione
del software

Tecnico Nessuna
regola

12 * Prezzo Economico Valore
minimo

ammesso

0

Documentazione Allegata alla RdO

Descrizione Riferimento Documento Link
Esterno

Capitolato di fornitura
dei servizi

SERVIZI DI ASSISTENZA
TECNICA E

SISTEMISTICA SUL
SISTEMA INFORMATIVO

SINTESI DELLA
PROVINCIA DI COMO

Capitolato
Sintesi.pdf
(129.35KB)

Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

ObbligatorioDocumento
unico per
operatori

riuniti

DGUE Gara Amministrativa Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Dichiarazione
Pantouflage

Gara Amministrativa Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Eventuale
documentazione

relativa

Gara Amministrativa Invio
telematico

Facoltativo,
ammessi più
documenti

Si

3/4

Data Creazione Documento: 08/04/2022 01:20 Pagina 3 di 4

Copia informatica per consultazione



all'avvalimento

Eventuali atti
relativi a R.T.I. o

Consorzi

Gara Amministrativa Invio
telematico

Facoltativo,
ammessi più
documenti

Si

Offerta
Economica (fac-

simile di
sistema)

SERVIZI DI
ASSISTENZA
TECNICA E

SISTEMISTICA
SUL SISTEMA
INFORMATIVO

SINTESI
DELLA

PROVINCIA DI
COMO

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Elenco fornitori invitati

Nr. Ragione
Sociale

Partita iva Codice
fiscale

Comune(PR) Regione Modalità
di

inclusione

1 ADELANTE
DOLMEN

S.C.S.

1223726015812237260158 MILANO(MI) LOMBARDIA SCELTO

2 BAF
SOFTWARE
E DBA SRL

1056253096310562530963LIMBIATE(MB)LOMBARDIA SCELTO

Relativamente ai Fornitori inclusi con esecuzione di filtri o con sorteggio, i parametri
impostati per l'inclusione sono i seguenti: nessun filtro ulteriore 

In caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs.
50/2016, l'Amministrazione potrà procedere alla risoluzione del contratto. In tal caso, il
pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già
eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta. L'amministrazione potrà altresì procedere
all'incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, applicare una
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto.

4/4

Data Creazione Documento: 08/04/2022 01:20 Pagina 4 di 4

Copia informatica per consultazione



pag. 1 
 

 
 
 
 
 
 

CAPITOLATO PER I SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA E 
SISTEMISTICA SUL SISTEMA INFORMATIVO SINTESI DELLA 

PROVINCIA DI COMO 
  

Copia informatica per consultazione



pag. 2 
 

Sommario 
 
 
CAPITOLATO PER I SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA E SISTEMISTICA SUL SISTEMA 
INFORMATIVO SINTESI DELLA PROVINCIA DI COMO ........................................................................ 3 

ART. 1 - OGGETTO DEL SERVIZIO, MODALITÀ E TEMPISTICA DI ESECUZIONE.  CONDIZIONI . 3 

ART. 2 - PROCEDURA E CRITERO DI AGGIUDICAZIONE ................................................................ 4 

ART. 3 - DURATA DEL SERVIZIO ....................................................................................................... 4 

ART. 4 - CORRISPETTIVO E MODALITÀ DI PAGAMENTO ................................................................ 4 

ART. 5 - TRACCIABILITÀ DEI PAGAMENTI ........................................................................................ 5 

ART. 6 - OBBLIGHI E ONERI A CARICO DELL’APPALTATORE ......................................................... 5 

ART. 7 - GARANZIE E PENALI ............................................................................................................ 5 

ART. 8 - CONTROVERSIE ................................................................................................................... 6 

ART. 9 - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO ........................................................................................ 6 

ART. 10 SUBAPPALTO ....................................................................................................................... 6 

ART. 11 - RECESSO............................................................................................................................ 7 

ART. 12 TRASPARENZA ..................................................................................................................... 7 

ART. 13 - RISERVATEZZA .................................................................................................................. 7 

ART. 14 - ANTICORRUZIONE ............................................................................................................. 7 

ART. 15 - DIVIETO DI CESSIONE ....................................................................................................... 7 

ART. 16 - AUTORIZZAZIONE AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI ......................................... 8 

ART. 17 - RICHIAMI DI LEGGE ........................................................................................................... 9 

 

  

Copia informatica per consultazione



pag. 3 
 

CAPITOLATO PER I SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA E SISTEMISTICA SUL SISTEMA INFORMATIVO 
SINTESI DELLA PROVINCIA DI COMO 

 

ART. 1 - OGGETTO DEL SERVIZIO, MODALITÀ E TEMPISTICA DI ESECUZIONE.  CONDIZIONI 
 
DESCRIZIONE SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA E SISTEMISTICA SUL SISTEMA INFORMATIVO SINTESI DELLA 
PROVINCIA DI COMO 
OGGETTO DEL SERVIZIO, MODALITÀ E TEMPISTICA DI ESECUZIONE.  
Il servizio ha per oggetto attività nel sistema integrato dei servizi per l’impiego Sintesi della Provincia di Como 
(https://lavoro.provincia.como.it ), in considerazione anche del fatto che, ad integrazione delle applicazioni condivise tra tutte 
le province e la Regione Puglia, sono state sviluppate alcune applicazioni per esigenze specifiche per la Provincia di Como 
(PROVCO; PAZ; SARE; RAA). 
Le attività richieste sono: 

A. servizio di assistenza e sviluppo, per quanto attiene l’attività di configurazione dell’applicativo SINTESI attinente ai 

bandi a valere sul fondo disabili di Regione Lombardia per la Provincia di Como. 

L’attività richiede assistenza e sviluppo nella configurazione della modulistica sugli applicativi GBC e GSS del progetto 
SINTESI; monitoraggio delle attività erogate sui bandi dagli operatori accreditati ai servizi al lavoro partecipanti; 
sviluppo query personalizzate per l’estrazione dei dati inerenti i bandi a valere sul fondo regionale relativo al Piano 
Disabili; assistenza e configurazione delle richieste legge 68/99 (richieste di Assunzione Nominativa art. 9, comma 1 
della Legge 68/99; di Computi art. 4 della Legge 68/99 e s.m.i.; di Esoneri parziali art. 5 comma 3 della Legge 68/99 e 
Sospensioni degli obblighi occupazionali art. 3 – comma 5 della legge 68/99) da parte delle aziende e relative query 
per il monitoraggio delle richieste telematiche degli istituti inerenti la Legge 68/99. 
In particolare l’attività consisterà in: 
• Configurazione della modulistica e delle impostazioni dei bandi relativi al Piano Disabili nell’applicativo GBC di 

Sintesi per l’attivazione di Doti Lavoro Disabili e Doti Impresa; 

• Test di prova e verifica del corretto funzionamento della modulistica relativa ai bandi disabili, della prenotazione 

delle doti Disabili e Doti Impresa e supporto per la soluzione di problematiche varie ed eventuali; 

• Sviluppo di query di estrazioni personalizzate su richiesta della Provincia di Como inerenti i bandi oggetto della 

fornitura (in adempimento a specifiche richieste di monitoraggio da parte di Regione Lombardia); 

• Sviluppo di query per monitoraggio delle richieste degli istituti relativi alla Legge 68/99 (es. estrazioni di Richieste 

di Assunzione Nominativa, di Computi, di Esoneri, di Sospensioni degli obblighi occupazionali e di Convenzioni ex 

art.11); 

• Supporto al personale della Provincia di Como per la gestione di casi non direttamente risolvibili dal personale 

provinciale. 

Le attività dovranno essere svolte on-site presso l'Ente, in giornate e orari da concordare, ed eventualmente da remoto 
qualora la stazione appaltante convenga su questa modalità di servizio. Le ore dovranno venire fatturate a rendiconto 
e solo successivamente all’effettivo svolgimento delle attività previa richiesta dell’ente scrivente. 

 
B. supporto specialistico e formazione di alto livello sulle applicazioni e le banche dati che compongono il sistema 

informativo lavoro al personale appartenente al settore politiche attive del lavoro, Ufficio Collocamento Mirato e 
dei centri per l’impiego; 

 
C. Manutenzione e aggiornamento di procedure locali (PROVCO; PAZ; SARE; RAA) e loro integrazione per migliorarne 

il funzionamento; 

 
D. Supporto per la gestione sistemistica per mantenere in efficienza l’infrastruttura tecnologica del progetto SINTESI 

L’infrastruttura tecnologica del progetto Sintesi della Provincia di Como è composta da: 

• n. 2 server front-end Windows Server 2008 R2 Web edition 

• n. 3 server dominio Windows Server 2012 R2 e 2008 R2 

• n. 2 server Windows Server 2012 nodi cluster HA connessi a storage SAN per database SQLServer 2008 R2. 

Il servizio di assistenza sistemistica deve prevedere indicativamente le seguenti attività: 
• installazione aggiornamenti e patch dei sistemi operativi, del database SQLServer, IIS previa verifica di 

compatibilità con gli applicativi installati e relative configurazioni, interfacciandosi anche in autonomia con le 

società che gestiscono gli applicativi e con gli altri enti coinvolti (ad es. Regione Lombardia, Città Metropolitana, 

Province …); 

Copia informatica per consultazione



pag. 4 
 

• verifica periodica e monitoraggio delle prestazioni dei sistemi operativi e del database; 

• procedure di backup e ripristino del DB; 

• supporto per eventuali altre attività al momento in fase di analisi, fra le quali, a titolo esemplificativo ma non 

esaustivo: verifiche e analisi per installazione certificati ssl, problematiche inerenti l’autenticazione con SPID, CIE 

e CNS, interventi per problematiche legate all’erogazione degli applicativi Sintesi; 

• assistenza per la gestione e aggiornamento del portale https://lavoro.provincia.como.it, basato su DotNuke; 

• assistenza per la realizzazione del nuovo portale lavoro della Provincia di Como, in particolare per la migrazione 

dei contenuti e il collegamento con i moduli Sintesi;  

• supporto e assistenza durante eventuali procedure di migrazione di applicativi e DB su nuovo HW, con o senza 

upgrade delle licenze e delle versioni di S.O. e SQL in uso; 

• eventuale realizzazione di un ambiente per l’estrazione di dati ed elaborazioni statistiche, mediante creazione di 

un DB offline di quello in produzione con aggiornamento della base dati da concordare o altra soluzione che 

permetta l’estrazione di dati ed elaborazioni statistiche senza impatto sul DB in produzione. 

 
Le attività dovranno venire svolte on-site presso l'Ente, in giornate e orari da concordare, ed eventualmente da remoto 

qualora la stazione appaltante convenga su questa modalità di servizio. 
Per le attività on site, verranno conteggiate le ore di presenza presso l’Ente.  

Per le richieste evase da remoto, la procedura sarà la seguente: 
1) richiesta da parte dell’Ente avanzata tramite posta elettronica 
2) l’aggiudicatario invierà, sempre tramite posta elettronica, la stima delle ore necessarie all’evasione della richiesta 
3) approvazione da parte dell’Ente.   

Per ogni intervento ultimato, sia in presenza, sia in remoto, l’aggiudicatario provvederà al rilascio di dettagliato rapporto 
indicante le attività svolte ed il numero di ore impiegate. 
Le ore dovranno venire fatturate a rendiconto e solo successivamente all’effettivo svolgimento delle attività richieste 
dell’ente scrivente. 

Verrà reso disponibile un accesso da remoto ai sistemi tramite client VPN dell’Ente. 
L’assistenza è richiesta a ore e/o giornate, anche a seconda che sia erogata on-site o da remoto. 

 

ART. 2 - PROCEDURA E CRITERO DI AGGIUDICAZIONE 
 
L’appalto sarà affidato mediante affidamento diretto previa richiesta di preventivo, effettuata tramite la piattaforma MEPA, 
considerato che il servizio non è reperibile nelle convenzioni Consip al momento attive. 

L'appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo orario, calcolando un monte ore richiesto di 420, ai sensi dell’art. 
36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016. 

 

ART. 3 - DURATA DEL SERVIZIO 

Divenuta efficace l’aggiudicazione, la stipulazione del contratto avrà luogo entro i successivi sessanta giorni, salvo che, in 

caso di urgenza, la stazione appaltante ne chieda l’esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 8, 

dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016. 

Le prestazioni di cui all’art. 1 del presente Capitolato avranno inizio dalla data di sottoscrizione del verbale di consegna del 

servizio e si concluderanno entro il 31/12/2022. 

 

ART. 4 - CORRISPETTIVO E MODALITÀ DI PAGAMENTO 
 
Il corrispettivo per le prestazioni da rendere, prodotte con le modalità di cui all’art. 1 del presente capitolato, è dato dal costo 
orario offerto dal soggetto affidatario moltiplicato per le ore richieste. Tale corrispettivo è da intendersi onnicomprensivo di 
qualunque onere o spesa sostenuta dal soggetto affidatario per l’espletamento del servizio. Con la propria offerta il soggetto 

affidatario si intende compensato di qualsiasi suo avere o pretesa per l’esecuzione del servizio oggetto dell’appalto, senza alcun 
diritto a nuovi o maggiori compensi. 
Il servizio sarà fatturato esclusivamente sulla base delle ore effettivamente prestate rilevabili dai rapporti di intervento. La 

liquidazione verrà effettuata a cadenza trimestrale. 
Le fatture dovranno riportare il numero di CIG assegnato alla presente procedura. Le fatture verranno ammesse al pagamento 

nei termini di legge decorrenti dalla data della loro ricezione previa verifica positiva di conformità delle stesse al presente 

Copia informatica per consultazione



pag. 5 
 

Capitolato Speciale d’Appalto e accertamento della regolarità dei servizi svolti. Le liquidazioni restano, comunque, 

subordinate al rispetto integrale da parte del Prestatore dei servizi del presente Capitolato e degli altri atti di gara. In caso 
contrario, il termine sopra indicato si intende sospeso a favore dell’Ente, fino alla totale rimozione dell’impedimento da parte 

del Prestatore. Il pagamento è altresì subordinato all’ottenimento del Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC e 
all’accertamento che il beneficiario non è inadempiente all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle 
di pagamento per un ammontare complessivo pari ad almeno € 5.000,00.= (D.P.R. n. 602 del 29.09.1973 art. 48/bis). 

L'impresa è tenuta a notificare tempestivamente le variazioni che si verificassero nelle modalità di pagamento, in difetto di 
tale notificazione e anche se la variazione fosse pubblicata nei modi di Legge, la Provincia è esonerata da ogni responsabilità 

per i pagamenti eseguiti. Gli importi verranno versati tramite bonifici bancari sul conto corrente dedicato comunicato 
dall’appaltatore nel rispetto dell’articolo 3 della Legge n. 136/2010. 

L’eventuale ritardo nel pagamento delle fatture non può essere invocato dall’appaltatore quale motivo valido per la 
risoluzione del relativo contratto di servizio. L’appaltatore è comunque tenuto a continuare il servizio fino alla scadenza 
stabilita. 

 

ART. 5 - TRACCIABILITÀ DEI PAGAMENTI 

 

Come previsto dalla Legge 136/2010 l’impresa aggiudicataria dovrà assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al 
presente contratto sottoscrivendo la dichiarazione prevista dal Disciplinare di gara. 

L’efficacia dell’affidamento del presente servizio e pertanto subordinata: 

• al rispetto da parte dell'appaltatore di tutte le norme sugli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 13.08.2010 n. 136; 

• alla presentazione di apposita comunicazione di cui all'art. 3 commi 7 e 9 della Legge 136/2010; 

• alla comunicazione a questa Amministrazione appaltante di tutti i rapporti contrattuali posti in essere per l’esecuzione 
della fornitura. 

Il rapporto contrattuale si intende, ai sensi dell'art. 3 comma 8 della Legge n. 136/2010, automaticamente risolto qualora la 

ditta affidataria non rispetti gli obblighi di cui alla medesima normativa e in tutti i casi in cui le transazioni relative al presente 
contratto avvengano senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane Spa. 
L’appaltatore con la sottoscrizione del presente capitolato dichiara di essere a piena e perfetta conoscenza del contenuto di 

tale normativa e se ne assume i conseguenti obblighi, pena la nullità dell’appalto. 
L’appaltatore provvederà pertanto a registrare ogni movimento finanziario relativo ai servizi in appalto su conti correnti 

dedicati. Tali movimenti, salvo quanto previsto al comma 3 della Legge citata, saranno effettuati esclusivamente tramite 
bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

Ai sensi del comma 7 Legge citata ogni modifica degli estremi identificativi degli strumenti finanziari utilizzati comunicati in 
sede di gara ovvero delle persone delegate ad operare su di essi (con specifica del loro codice fiscale), dovrà essere 
comunicata dall’appaltatore entro 7 (sette) giorni dalla modifica. 

Eventuali transazioni eseguite dall’appaltatore, subappaltatori e subcontraenti senza avvalersi di banche o della Società Poste 
Italiane S.p.A. ovvero di altri mezzi idonei a garantire la tracciabilità sono causa di risoluzione espressa del presente contatto 

di appalto. 

 

ART. 6 - OBBLIGHI E ONERI A CARICO DELL’APPALTATORE 

 

L’appaltatore accetta ed assume, a suo completo ed esclusivo carico, seguenti obblighi ed oneri: 

a) applicare ai propri lavoratori dipendenti il vigente Contratto Collettivo Nazionale di lavoro di settore ed eventuali accordi 

locali integrativi territoriali sottoscritti dalle organizzazioni imprenditoriali e dei lavoratori maggiormente rappresentative 

e, ai sensi del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., di osservarne integralmente il trattamento contributivo, previdenziale, assistenziale, 

assicurativo e sanitario previsto, anche se non aderente alle associazioni di categoria stipulanti o receda da esse e 

indipendentemente dalla struttura, dimensione della propria impresa e da ogni altra sua qualificazione giuridica, 

economica e sindacale. L’obbligo permane anche nel caso di scadenza del contratto applicato e sino alla sua sostituzione; 

b) oneri, spese e imposte derivanti e conseguenti l’aggiudicazione senza eccezione alcuna, tranne che per l’I.V.A. che rimane 

a carico dell’Ente. 

ART. 7 - GARANZIE E PENALI 
 

La Provincia di Como, in caso di mancata esecuzione del servizio, ovvero di esecuzione dello stesso in modo non conforme a 
quanto previsto dal presente Capitolato, provvede a notificare all’appaltatore, tramite raccomandata A/R o Posta certificata, 

Copia informatica per consultazione



pag. 6 
 

la contestazione della mancanza e la diffida ad adempiere entro un termine di volta in volta stabilito in relazione alla 

complessità della prestazione da eseguire. 
Nella medesima comunicazione la Provincia di Como concede all’appaltatore un periodo massimo entro il quale trasmettere, 

in forma scritta, le proprie controdeduzioni. Qualora, a giudizio dell’Amministrazione, le motivazioni trasmesse 
dall’appaltatore non siano accoglibili, ovvero non sia pervenuta alcuna giustificazione o le stesse non siano giunte nel 
termine indicato nella diffida, saranno applicate le seguenti penali: 

c) € 50,00 per ogni giorno di ritardo rispetto a quanto concordato con l’Ente 

d) in caso di non rispondenza del servizio: penalità determinata dal Responsabile del procedimento in relazione alla gravità 

della stessa nei limiti imposti dall’ art. 113-bis del d.lgs. n. 50/2016 pari a un minimo giornaliero dello 0,3 °/°° 

(zerovirgolatre per mille) sino ad un massimo del 1 °/°° (uno per mille) dell’importo contrattuale. 
Le penali verranno trattenute sul credito dell’appaltatore. L’applicazione delle penali non esclude il diritto 

dell’Amministrazione a pretendere il risarcimento dell’eventuale ulteriore danno. Qualora l’ammontare delle penali applicate 
superi il 10% dell’importo contrattuale, il Responsabile del procedimento propone la risoluzione dell’appalto per grave 
inadempimento. 

 

ART. 8 - CONTROVERSIE 
 
Per quanto compatibile si applica la disciplina dell’accordo bonario, prevista dall’art. 206 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

La risoluzione delle controversie relative ai diritti soggettivi e all’esecuzione del contratto, come definite all’art. 208 del citato 
d.lgs n. 50/2016, può sempre essere risolta tra le parti con l’applicazione dell’art. 1965 del Codice Civile. Tutte le controversie, 
anche quelle che non si sono potute comporre in modo informale e stragiudiziale con la transazione e quelle riguardanti il 

mancato accordo bonario, vengono devolute, ai sensi dell’art. 20 del Codice di procedura Civile, al giudice del luogo ove il 
contratto è stato stipulato. È pertanto esclusa la clausola arbitrale. 

Sono devolute alla giurisdizione esclusiva del giudice amministrativo tutte le controversie di cui all’art. 209 del d.lgs. n. 
50/2016. 

 

ART. 9 - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 
 
La Provincia di Como potrà dichiarare risolto di diritto il servizio oggetto dell’appalto nei seguenti casi: 

e) l’arbitrario abbandono, da parte dell'Impresa appaltatrice, del servizio in oggetto; 
f) scioglimento o cessazione dell’attività dell’appaltatore o ammissione dello stesso a procedure concorsuali; 

g) produzione di falsa documentazione o dichiarazioni mendaci in sede di gara; 

h) mancato rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della l. n. 136/2010; 

i) mancata osservanza agli obblighi di riservatezza di cui al successivo articolo 12; 
j) mancato rispetto del divieto di versare ad alcuno, a nessun titolo, somme di danaro o altre utilità finalizzate a facilitare 

e/o a rendere meno onerosa l’esecuzione e/o la gestione dell’appalto rispetto agli obblighi con esso assunti, né a 

compiere azioni comunque volte agli stessi fini; 

k) cessione a terzi dei crediti; 

l) cessione totale o parziale del relativo contratto; 

Ogni altra inadempienza non qui contemplata o fatto che renda impossibile la prosecuzione dell’appalto ai sensi dell’art. 
1453 c.c. 

La risoluzione di diritto dell’appalto si verifica nel momento in cui il Responsabile comunica all’appaltatore che intende valersi 
della clausola risolutiva. 

Sono invece causa di grave inadempimento: 

m) la mancata prestazione del servizio o la violazione delle condizioni del presente capitolato con la comminazione di sei 

penalità anche se non consecutive; 

n) le irrogazioni di penali oltre la misura massima del 10% dell’importo contrattuale. 
Per la risoluzione anticipata del contatto per grave inadempimento e grave irregolarità si applica integralmente quanto 

previsto dal d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
Nel caso di risoluzione anticipata del servizio all’appaltatore verrà inoltre addebitata, anche con prelievo da eventuali crediti, 
la maggior spesa sostenuta dalla Provincia di Como per la prosecuzione del servizio con un altro appaltatore. 

 

ART. 10 SUBAPPALTO 
 
È ammesso il subappalto nei termini di legge. 

 

Copia informatica per consultazione



pag. 7 
 

ART. 11 - RECESSO 
 
La Provincia di Como, in caso di sopravvenuti motivi di interesse pubblico, si riserva la facoltà di recedere dal contratto 
stipulato per il presente appalto in ogni momento, con preavviso di almeno 20 (venti) giorni, da inviarsi a mezzo 

raccomandata A.R. o posta elettronica certificata. 
In caso di recesso, l’appaltatore ha diritto al pagamento dei servizi prestati (purché correttamente eseguiti). 

Il recesso deve essere comunicato all’appaltatore con preavviso non inferiore a 15 (quindici) giorni e previo pagamento delle 
prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite. 
 

ART. 12 TRASPARENZA 
 
L’appaltatore espressamente ed irrevocabilmente: 

1. dichiara che non vi è stata mediazione o altra opera di terzi per la conclusione dell’appalto; 
2. dichiara di non aver corrisposto, né promesso di corrispondere ad alcuno, direttamente o attraverso terzi, ivi comprese 

le imprese collegate o controllate, somme di denaro o altra utilità a titolo di intermediazione o simili, comunque 

volte a facilitare la conclusione dell’appalto; 
3. si obbliga a non versare ad alcuno, a nessun titolo, somme di danaro o altra utilità finalizzate a facilitare e/o a rendere 

meno onerosa l’esecuzione e/o la gestione dell’appalto rispetto agli obblighi con esso assunti, né a compiere azioni 
comunque volte agli stessi fini; 

4. dichiara, con riferimento alla presente gara, di non avere in corso né di aver praticato intese e/o pratiche restrittive 
della concorrenza e del mercato vietate ai sensi della normativa applicabile, ivi inclusi gli articoli 81 e seguenti del 
Trattato CE e articoli 2 e seguenti della l. n. 287/1990, e che l’offerta è stata predisposta nel pieno rispetto della 

predetta normativa. 
Qualora non risultasse conforma al vero anche una sola delle dichiarazioni rese ai sensi del precedente comma, ovvero 

l’appaltatore non rispettasse per tutta la durata dell’appalto gli impegni e gli obblighi di cui alla lettera c) del precedente 
articolo, la stessa si intenderà risolta di diritto ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 cod. civ., per fatto e colpa dell’appaltatore, 
con facoltà dell’Amministrazione di incamerare la cauzione prestata. 

ART. 13 - RISERVATEZZA 
 
L’appaltatore ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni di cui venga in possesso e, comunque, a conoscenza, 

di non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma e di non farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi 
da quelli strettamente necessari all’esecuzione dell’Appalto e comunque per i cinque anni successivi alla cessazione di 

efficacia del rapporto contrattuale. 
L’obbligo di cui al precedente comma sussiste, altresì, relativamente a tutto il materiale originario o predisposto in esecuzione 

dell’appalto; tale obbligo non concerne i dati che siano o divengano di pubblico dominio. 
L’appaltatore è responsabile per l’esatta osservanza da parte dei propri dipendenti, consulenti e collaboratori, degli obblighi 
di segretezza anzidetti. 

In caso di inosservanza degli obblighi di riservatezza, la Provincia ha la facoltà di dichiarare risolto di diritto l’appalto, fermo 
restando che l’appaltatore sarà tenuto a risarcire tutti i danni che dovessero derivare. 

L’appaltatore potrà citare i contenuti essenziali dell’appalto, nei casi in cui ciò fosse condizione necessaria per la 
partecipazione dello stesso ad altre gare d’appalto. 
Fermo restando quanto previsto nell’articolo denominato “Trattamento dei dati personali”, l’appaltatore si impegna, altresì, a 

rispettare quanto previsto dal G.D.P.R., in vigore dal 25 maggio 2016. 

 

ART. 14 - ANTICORRUZIONE 
 
Ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. n. 165/2001, l’appaltatore non dovrà aver concluso contratti di lavoro 
subordinato o autonomo e comunque non dovrà aver conferito incarichi ad ex dipendenti di questa Amministrazione che 

hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della Pubblica Amministrazione nei loro confronti per il triennio 
successivo alla cessazione del rapporto di lavoro. 

 

ART. 15 - DIVIETO DI CESSIONE 
 
È vietata ogni forma di cessione, anche parziale, del contratto. 
La cessione fatta in violazione del presente divieto è inefficace nei confronti della Provincia. 

Copia informatica per consultazione



pag. 8 
 

 
 

ART. 16 - AUTORIZZAZIONE AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni contenute nel Regolamento 
Ue 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, per finalità unicamente connesse alla procedura in argomento, nel 
rispetto dell'interesse pubblico, delle disposizioni di legge e garantendo la sicurezza e la riservatezza degli stessi. Il Titolare 
del trattamento dei dati è la Provincia di Como – Via Borgo Vico 148 - cod. fiscale 80004650133. 

Copia informatica per consultazione



pag. 9 
 

ART. 17 - RICHIAMI DI LEGGE 

Le prestazioni di cui al presente Capitolato rientrano nell’ambito di applicazione del richiamato Codice dei Contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture approvato con D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
Per tutto quanto non previsto o richiamato nel presente Capitolato le parti si conformeranno alle norme, leggi e regolamenti 

che disciplinano la materia. 

Copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_31521511 Data richiesta 18/02/2022 Scadenza validità 18/06/2022

Denominazione/ragione sociale BAF SOFTWARE E DBA S.R.L.

Codice fiscale 10562530963

Sede legale VIA NICOLO' TOMMASEO, 4 20812 LIMBIATE (MB)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.A.I.L.

I.N.P.S. - Non iscritto

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 437 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S3.31 UFFICIO COORDINAMENTO E SERVIZI INFORMATIVI
OGGETTO: AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI SUPPORTO SPECIALISTICO DI ALTO 
LIVELLO SULLE BANCHE DATI CHE COMPONGONO IL SIL E DI GESTIONE, 
MANUTENZIONE E AGGIORNAMENTO DI PROCEDURE LOCALI PERSONALIZZATE 
FACENTI PARTE DEL SISTEMA GESTIONALE SINTESI, FINO AL 31/12/2022. SPESA EURO 
26.132,40 (IVA INCLUSA). 
CIG: ZA035F3012. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1468 imp. 1384/2022 per euro 26.132,40
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 12/05/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


